
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  79            del   21-07-2020

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 15:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MIGLIOZZI MARCELLA ASSESSORE COMUNALE A

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 21-07-2020  Pag:1/7

CONCESSIONE CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE STRADE
INTERPODERALI - DETERMINAZIONI



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 21-07-2020  Pag:2/7

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.94 del 21-07-2020

Prot. n. 4883

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Petriolo ha mostrato nel tempo
particolare interesse e attenzione alla cura del territorio agricolo-forestale circostante,
attraverso la partecipazione attiva dando vita ad una serie di iniziative atte al reperimento di
risorse finanziarie a valere sui diversi bandi di finanziamento che sono stati emanati per tali
scopi dai diversi Enti, al fine di poter realizzare interventi volti alla messa in sicurezza di
aree che presentano specifiche criticità idrauliche e idrogeologiche dei terreni,
evidenziando particolari movimenti franosi, causati dai sempre più intensi, frequenti e
imprevedibili eventi atmosferici che colpiscono tutto il territorio comunale;

PRESO ATTO che al secondo capoverso dell’art. 3 del decreto legge luogotenenziale 1
settembre 1918, n. 1446, si prevede testualmente che “Per le vicinali non soggette ad uso
pubblico il concorso del Comune è facoltativo; e può essere concesso soltanto per opere di

sistemazione o ricostituzione, in misura non eccedente il quinto della spesa.”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 01/10/2018 con cui
questa Amministrazione ha approvato il “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI
SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, ED AUSILI FINANZIARI E L’ATTRIBUZIONE
DI VANTAGGI ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE A PERSONE, ENTI PUBBLICI
E PRIVATI, COMPRESE LE ASSOCIAZIONI”, con il quale sono state stabilite le modalità
attuative per la concessione da parte del Comune di Petriolo di contributi, patrocini, sussidi
e ausili finanziari e/o attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone,
enti pubblici e privati, comprese le associazioni;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende intervenire a sostegno di
consorzi, società e, in generale, di cittadini, riuniti in associazioni, proprietari e gestori di
strade interpoderali non di uso pubblico, insistenti su tutto il territorio comunale,
predisponendo, grazie al supporto dell’Ufficio Tecnico Comunale, tutti gli atti e i
documenti necessari alla corretta erogazione di contributi economici straordinari, finalizzati
alla sistemazione di tratti stradali che necessitano di interventi finalizzati alla
regimentazione delle acque meteoriche, alla messa in sicurezza anche attraverso la
ricostituzione di una regolare pavimentazione stradale;

CONSIDERATO che è possibile erogare un contributo fino a 1/5 dell’importo dei lavori
preventivati, al lordo dell’IVA qualora non recuperabile, ai sensi di quanto disposto dal
sopra richiamato art. 3 del D.L. LGT. N. 1446/1918, l’Amministrazione comunale potrà
concedere un contributo aggiuntivo fino al 30 % dell’importo dei lavori preventivati nel



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 21-07-2020  Pag:3/7

caso si sia sottoscritto un Accordo Agroambientale d’Area con i richiedenti, fino
all’erogazione di un contributo massimo del valore di 5.000 €;

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20/07/2020 è
stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022 per applicazione
dell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto dell’anno 2019, con cui è stata
prevista la specifica risorsa finanziaria atta alla copertura della somma complessiva di
10.000,00 € destinata per le finalità di cui al presente dispositivo, cap. 2498 – cod.
10.05-1.10.99.99.999 - CONTRIBUTO PER SISTEMAZIONE STRADE
INTERPODERALI PRIVATE;

VISTO:
lo schema di bando pubblico per l’accesso ai contributi per la manutenzionea.
straordinaria delle strade interpoderali – Anno 2020;
lo schema di domanda di partecipazione al bando per l’assegnazione dei contributi perb.
la manutenzione delle strade interpoderali site nel Comune di Petriolo;

redatti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Area LL.PP. e Manutenzioni, e
allegati al presente dispositivo, per esserne parte integrante e sostanziale;

VISTO:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali";
il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

la legge 7 agosto 1990, n. 241;

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, Regolamento per la

Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità vigenti nel Comune di
Petriolo;
l'articolo 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;
il Decreto sindacale n.° 13/2018, con il quale è stata conferita al sottoscritto la

responsabilità del Settore tecnico del Comune di Petriolo;

DATO ATTO infine che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse narrative quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e1.
ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90;
DI APPROVARE la documentazione redatta dal Responsabile dell’Area LL.PP. e2.
Manutenzioni come di seguito riportata:



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 21-07-2020  Pag:4/7

lo schema di bando pubblico per l’accesso ai contributi per la manutenzionea.
straordinaria delle strade interpoderali – Anno 2020;
lo schema di domanda di partecipazione al bando per l’assegnazione dei contributib.
per la manutenzione delle strade interpoderali site nel Comune di Petriolo;

DI PRECISARE che l’assegnazione dei contributi trova copertura all’interno del3.
capitolo cap. 2498 – cod. 10.05-1.10.99.99.999 - CONTRIBUTO PER
SISTEMAZIONE STRADE INTERPODERALI PRIVATE del corrente bilancio
finanziario - annualità 2020, per un importo complessivo di € 10.000,00;
DI NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241/904.
il Responsabile Area LL.PP. e Manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, al fine di
adempiere a tutti gli atti conseguenti e successivi per l’attuazione dello specifico
obiettivo e indirizzo impartiti dall’Amministrazione Comunale;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1345.
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

le premesse narrative quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.
241/90;
DI APPROVARE la documentazione redatta dal Responsabile dell’Area LL.PP. e2.
Manutenzioni come di seguito riportata:

lo schema di bando pubblico per l’accesso ai contributi per la manutenzionea.
straordinaria delle strade interpoderali – Anno 2020;
lo schema di domanda di partecipazione al bando per l’assegnazione deib.
contributi per la manutenzione delle strade interpoderali site nel Comune di
Petriolo;



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 21-07-2020  Pag:5/7

DI PRECISARE che l’assegnazione dei contributi trova copertura all’interno del3.
capitolo cap. 2498 – cod. 10.05-1.10.99.99.999 - CONTRIBUTO PER
SISTEMAZIONE STRADE INTERPODERALI PRIVATE del corrente bilancio
finanziario - annualità 2020, per un importo complessivo di € 10.000,00;
DI NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge4.
241/90 il Responsabile Area LL.PP. e Manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, al
fine di adempiere a tutti gli atti conseguenti e successivi per l’attuazione dello
specifico obiettivo e indirizzo impartiti dall’Amministrazione Comunale;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 21-07-2020

Esito: Favorevole   Data : 21-07-2020

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 21-07-2020  Pag:6/7

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.79 del 21-07-2020  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 25-08-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 21-07-2020
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


